L' incarcerati più uolte sonno stati uisitati, et indutti a confessione, a perdonare inimicitie; il che uno promesse di farlo alegramente, reprimendo aspramente un' altro incarcerato, che troppo difficile si dimostraua uoler' perdonar l' ingiuria a se fatta. Molti di loro et quasi tutti si sonno confessati al P. Marino.

La gente ogni dì piglia più afettione a noi, et in tutto le loro necessitade ricorrono a noi, come alli loro padri et protettori. Tanti poueri ci vengono a domandare soccorso, chi per passole, chi un' puocho d' oglio, chi un' puocho di carbone per il suo amalato, chi pane, per non hauer' che mangiare, che ho un' cordoglio troppo grande non poter' aiutarli. Io uorria più uolte, ad essemplio di santo Martino, darli la mia ueste. Altre uolte penso in che modo potessi far' alchuni danari per aiutarli; ma non ci è riparo. Imperochè, Padre mio, tanti sonno li poueri di Biuona, che di 2000 fochi che ci sonno, tutti quasi (in fuora di quaranta o cinquanta fameglie) sonno poueri; et richo si riputa, chi ha pane da mangiare abastanza. La causa è, imperochè non si fa qua mercantia alchuna, et così li poueri non trouano da guadagniare; et benchè io sia stato quasi per tutta la Fiandra, Franza, et Italia, nondimeno mai mi ricordo hauer' uisto tanta pouertade, quanta ho ritrouato in Biuona. Habitano in casali, doue non ci è più d' una stanza, senza camino et fenestra altro che la porta et li busi che sonno nel tetto; di modo che, quando fanno fuocho, il fumo si sparge per tutta la casa, et escie per li coppì del tetto. In una medesima stanza dormeno, mangiano, fanno la cocina et purgano il corpo, et in quella medesima stanno le galline, li porci insieme col' asino. In un' letto dormeno tutti, maschi, femine, figlioli, parenti, schiaui, per il che acadeno mille inconuenienti. Et benchè questo che dico paia cosa mara-

uegliosa, nondimeno più è in uerità di quello che scriuo. Et tanta è la pouertade, che la maggior parte delle donne non hanno con che coprirse, et perciò quasi tutto l' anno non uanno alla messa. Et tanto sonno pouere, che, se non lauorassero le domeniche, crepariano di fame con li figlioli. Cosa in uero a dire stupenda et miserabile. Di qua uiene che quasi nullo potiamo attrare a confesarsi et comunicarsi al spesso, dicendo loro che non hanno peccati, se non che desperano et biastemano et maledicono i figlioli, per la pouertade; et se loro uenessero a confesarsi et comunicarsi, mentre, li figlioli in casa crepariano di fame. Et sopra le altre miserie questa è quasi la più grande, che con tutto questo che uogliono guadagnare affaticandosi, non trouano, per esser così pochi li facultosi, li quali diano da lauorare a pueri. Per questa causa anchora non uiene quasi nessuno alla predica. Et essendo usanza che si predichi in mezzo della messa, doppo il credo in [unum] Deum, alle uolte, uedendo il predicatore ascendere in pergolo, tutti quasi si mettono a fugire fuora della chiesa con fretta, come se uisto hauessero il demonio. Et questo credo non per altro, senonchè temono, se tanto tempo spendessero nella chiesa, non trauariano a mangiar in casa. Sichè il Padre predicatore si reputa hauer' brauo auditorio, quando ha trenta o quaranta donne che l' ascoltino. Et il stesso giorno della pentecoste, ariuando in chiesa per predicare, non ritrouò nessuno; et il sequente giorno, montando lui in pergolo, tutti quasi quelli che stauano alla messa, fugirno; per le quale cause rare uolte si predica, confessando il stesso uicario della terra esser' quasi perder' il tempo uoler' predicare ogni domenica.

La gente è tanto ignorante per mancamento d' instruttione, che pare non siano christiani, se non col nome. Vitij grandissimi et bruttissimi si comettono, parte per pouertade, parte per ignorantia. Il giorno della pentecoste et la festa sequente hauessimo assai da fare con tre ciarlatani, li quali l' uno et l' altro giorno, essendo montati in bancho dopo disnare, hebbero tanti auditori, che pareua fusse ariuato in Biuona san Paulo. Et finalmente furno scacciati, quantunche li più precipui della terra gli dessero fauore et aiuto. In che si cognosce manifestamente la poca affettione delli biuonesi alla parola d' Iddio, che il stesso giorno

della pentecoste, la matina non uolsero aspettare il predicatore per udirlo, et doppo disnare tutti stauano ad ascoltare tre ciarlatani, li quali diceuano cose inhoneste et impudiche, per far' rider'; la gente con tanto silentio, che non si sentiuu mosca per tutto quel' concistorio.

Le schole nostre per gratia de Iddio uanno augmentandosi ogni giorno, di modo che ariuano li scholari quasi a 180. Fanno frutto nelli costumi et nelle lettere, benchè non tanto quanto si potria fare altroue: et questo perchè quanto alle lettere non hanno libri necessarij molti di loro, per la povertade dei parenti, li quali, non hauendo da comprar' pane, molto mancho haranno da comprar' libri. Di più perchè, subito che sonno ritornati in casa dalla schola, li parenti se ne seruono in mille negocij, di modo che non possono studiare, et le più uolte non uengono di tre o quattro, otto giorni alla schuola, per esser' occupati da parenti, chi nella uigna, chi nella massaria, chi in altre facende: sì che bisogna che et noi et loro habbiamo patientia.

Quanto alli costumi, perchè hanno tanto cattiuu essemplij in casa dalli proprij parenti, da quali imparano ogni hora a giurare, desperare, far' il demonio santo, et delle altre ribaldarie; nondimeno ho più speranza che, per il mezzo delle scuole et amestramento delli scholari, habbi d' aiutarsi questa città, che per confessioni o prediche. Et per questo io stesso mi son' posto a leggere in una classe delle più basse, della quale tutti li scolari hanno fatto tanta mutatione de costumi, che non paiano li meddissimi. Tra li quali ce n' erano alchuni tanto tristi, che li parenti stessi ne desperauano, et io quasi al principio; ma Iddio è potente in mutar' li cuori, quando gli piace et noi ci desponiamo.

Molti già d' essi uoglion' esser' della Compagnia; et, tra gl' altri, doi più dotti et di migliore gratie della mia schola; et il terzo, il meglio acostumato et quasi più dotto della schola de Guidantonio¹. Io dico, Padre mio, che sonno tutti tre tanto ben' dotati da Dio nel corpo et nel' animo, che parono angelini, delli quali l' uno si chiama Benedetto, l' altro Domenico, il terzo

¹ Guido Antonius.

Mariano: io non dubito che Iddio l' indrizzara ogni giorno di meglio in meglio.

Li putti imparano la dottrina christiana felicissimamente, et la cantano per l' strade, non senza consolatione di coloro che li sentono. Molti di loro molto sonno dati alla confessione et comunione, et quasi, di quelli ch' ariuanò a 14 anni o 15, nessuno si confessa ogni mese, che non si comunichi insieme; et oltra di ciò, ogni festa grande, come alla pentecoste, corpo di Christo, ascensione. Di modo che, sì come dissi di sopra, tutta la speranza mia d' aiutar' Biuona, et far' frutto in questa terra, è per mezzo delli nostri scholari.

Quanto alli nostri fratelli, per gratia d' Iddio tutti si sonno assai ben' ritrouati questo mese, fuora d' alcuni, li quali per doi, o tre, o 6 giorni sonnosi un' pocho trouati mal' disposti. Vanno inanzi nelle lettere et spirito, et spero che si diportaranno di tal' modo, che V. P. se ne ritrouarà sodisfatta.

Altro per adesso non scriuo, se non ch' io con tutti li miei fratelli summamente prego siamo recomandati all' orationi et santi sacrificij di V. P., acciò potiamo satisfare insino al fine alla uocatione nostra, caminando in abnegatione proprii iudicii et propriae uoluntatis, quod nobis praestare dignetur, qui uiuit et regnat in saecula saeculorum benedictus. Amen. Di Biuona il dì 13 Junii 1556. Per commissione del nostro Padre rettore. D. V. R. P. minimo seruo et figliuolo,

THOMASSO ROMANQ.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre, il P. M.^o Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia de Jesùs, in Roma. *Alia manu:* R^{ta}. alli 8 di Luglio †.

1148

JOANNES BAPTISTA VIOLA

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LUGDUNO 17 JUNII 1556¹.

Frater Lambertus infirma utitur valetudine.— Quid in illo P. Viola notet.

†

Gratia et pax Xpi. Molto Rdo. in Christo Padre. Questa sarrà per fare intendere a V. R. come già, noue giorni passati, essendo infermo il fratello Lamberto² di vna tertiana, con consiglio delli altri fratelli si determinò ch' io restasse con lui in vna terra, chiamata S. Joanni de Moriena, et consultassi il medico, et li facesse le necessarie prouisioni; et che li altri tre andassino auanti alla volta di Claramonte, et che loro (mentre noi tardauamo nel camino) si rispossassino, adciochè alla gionta nostra potessimo incominciare qualche cosa. Scrisi al Rmo. di Claramonte³, et ancho a M. Pietro Canale, dela dilatione, scriuendoli quel che in questo mezo si hauea a fare.

In S. Joanni di Moriena son stato quatro giorni con la spesa di sei scudi d' oro, et fatto medicinare il fratello. Al fine con consiglio del medico se siamo partiti, soggiornando la più partè del giorno, nel quale li viene la febre, sopra le hosterie. Ma per essere lui di suo capo, et non volere vbidire nè al medico nè a me, fa ogni dì qualche inconueniente. Non so, per dire il vero, che spirito lui habbia, perchè mai non ha tenuto conto de cosa che li ho detto o prohibito, di modo che posso dire che più graue mi è la fatica di condurlo, che non è di tutto il camino, quantunque lo sento pur assai. Hoggi, che è il 17 di questo, siamo gionti in Leone, et domani si partiremo alla volta de Claramonte, doue penso che già li altri siano presso. Altre volte scriuerò più a longo, et darò particolari informationi de ogni cosa a V. R. Non altro, senonchè mi ricommando a V. R. et